
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  

PORTARIA Nº 02/2025–GR/UEA 

 
A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO o Regimento Interno do curso e o que consta 
no MEMO Nº 009/2025 - PPGMT-ESA/UEA. RESOLVE: 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e 
Descredenciamento de Professores, relativo ao ano de 2025. 
 

Nº NOME FUNÇÃO 

01 Profª. Dra. Gisely Cardoso de Melo Presidente 

02 Profª. Dra. Flor Ernestina Martinez 
Espinosa 

Vice-Coordenadora 

03 Prof. Dr. Felipe Leão Gomes Murta Membro Docente 

04 Prof. Dr. Fernando Fonseca de Almeida 
e Val 

Membro Docente 

05 Prof. Dr. Vanderson de Souza Sampaio Membro Docente 

06 Prof. Dr. Wuelton Marcelo Monteiro Membro Docente 

 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DOENÇAS TROPICAIS EINFECCIOSAS, em Manaus, 21 de 
janeiro de 2025. 

 


